سید احمد موثقی ★

## «نوسازی و اصلاح دینی»

از دیدگاه

سید جمال‌الدین اسدآبادی»

### مقدمه

سید جمال‌الدین اسدآبادی (۱۸۹۷-۱۸۳۸ م / ۱۳۱۴-۱۲۵۴ ه.ق)، یکی از برجسته‌ترین مصلحین مسلمان و از بانیان اصلی تفکر نوسازی جوامع شرقی و مسلمان در دوره معاصر، ضمن اینکه اندیشه‌های سیاسی و آرای اصلاحی‌اش ریشه در آراء و اندیشه‌های حکما و متفکران مسلمان قرون گذشته داشت، عمیقاً متأثر از اوضاع و شرایط حاکم بر جوامع مسلمان و جهان اسلام در قرن ۱۹ م / ۱۳ ه. ق بود.

او با گرایش فراوان به نظریه نقش رهبری در توسعه سیاسی و نیز نظریه بسیج اجتماعی<sup>۱</sup>، اهمیت زیادی برای متغیر وسایل ارتباط جمعی در نوسازی افراد و بسیج عمومی واجتماعی کردن آنان قایل بود.

وی در اولین شماره مجله «معلم شفیق» چاپ حیدرآباد، به سال ۱۸۸۰ م / ۱۲۹۸ ق، که به همت او و به دست شاگردانش منتشر می‌شد، طی مقاله مستقلی در «فواید جریده» و ارتباط آن با «سعادت» امم نوشت:

هرامتی را باید علی‌الدوام از برای صیانت اخلاق و حفاظت ملکات و راهنمایی بسوی سعادت منبهی (بیدارکننده‌ای) از غفلت و صائنی از هبوط و سائقی بسوی فضائل و قائدی (کشنده‌ای) بجانب کمالات و مانعی